

Comunicato stampa

## Consiglio di Amministrazione di Emak S.p.A.

### Approvati i risultati consolidati del primo trimestre 2024

#### Previsione positiva sul primo semestre nonostante il lieve calo di fatturato a marzo

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *"Il dato di vendite del primo trimestre si conferma su livelli storicamente importanti, anche se impattato dalla complessa situazione di mercato e della logistica internazionale. La visibilità del mercato rimane limitata, i segnali positivi dell'entrata ordini ed il miglioramento delle consegne che stiamo registrando, ci rendono fiduciosi sui risultati del secondo trimestre. Ci attendiamo un contributo positivo dalle acquisizioni completate negli ultimi 18 mesi."*

- **Ricavi: € 170,1 milioni** rispetto a € 171,8 milioni nel primo trimestre 2023.
- **EBITDA adjusted: € 21,8 milioni** rispetto a € 25,3 milioni nel primo trimestre 2023.
- **EBIT: € 13,7 milioni** rispetto a € 18,2 milioni nel primo trimestre 2023.
- **Utile netto consolidato: € 7,9 milioni** rispetto a € 11,4 milioni nel primo trimestre 2023.
- **Posizione finanziaria netta passiva comprensiva dell'effetto IFRS 16: € 231,5 milioni** rispetto a € 227,2 milioni al 31 marzo 2023 e € 191,5 milioni al 31 dicembre 2023.
- **Posizione finanziaria netta passiva al netto dell'effetto IFRS 16: € 184,7 milioni** rispetto a € 185,7 milioni al 31 marzo 2023 e € 147,6 milioni al 31 dicembre 2023.

*Bagnolo in Piano (RE), 15 maggio 2024* – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati del primo trimestre 2024.

Il Gruppo Emak ha realizzato **ricavi consolidati pari a € 170,1 milioni**, rispetto a € 171,8 milioni dello scorso esercizio, in diminuzione dell'1%. Tale variazione deriva da un calo organico delle vendite pari al 5,5%, parzialmente compensato dagli effetti positivi della variazione dell'area di consolidamento, pari al 4,3%, e del cambio di traduzione, pari allo 0,2%.

L'**EBITDA adjusted** del periodo ha raggiunto il valore di € 21,8 milioni (12,8% dei ricavi), rispetto a € 25,3 milioni (14,7% dei ricavi) del pari periodo 2023. La variazione dell'area di consolidamento ha contribuito per € 1,1 milioni. A livello organico, il margine industriale è risultato in linea con il pari periodo, mentre il calo delle vendite e il concomitante incremento dei costi del personale, di trasporto e di natura commerciale hanno comportato un effetto leva negativo.

L'**EBIT** è stato pari a € 13,7 milioni (8,1% dei ricavi), contro il dato di € 18,2 milioni (10,6% dei ricavi) del pari periodo dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** del trimestre è pari a € 7,9 milioni rispetto a € 11,4 milioni nel 2023. Il risultato ha risentito dei maggiori oneri finanziari dovuti all'incremento dei tassi di interesse di mercato e al maggiore livello dell'indebitamento lordo.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 15,6 milioni, rispetto a € 18,2 milioni generati nel primo trimestre 2023.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso del trimestre ammontano a complessivi € 5,3 milioni, sostanzialmente in linea rispetto al pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 31 marzo 2024 è pari a € 294 milioni rispetto a € 283,7 milioni al 31 dicembre 2023.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 231,5 milioni rispetto a € 227,2 milioni al 31 marzo 2023 e € 191,5 milioni al 31 dicembre 2023. Il dato 2024 include € 46,8 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 41,5 milioni a marzo 2023 e € 43,9 milioni a dicembre 2023) e € 5,9 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 10 milioni a marzo 2023 e € 6 milioni a dicembre 2023). L'incremento della posizione finanziaria netta rispetto al 31 dicembre 2023 riflette la stagionalità del business ed incorpora l'impatto finanziario per il completamento dell'acquisizione di PNR effettuata a gennaio per un ammontare pari a € 14,1 milioni.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

In un contesto caratterizzato da forte incertezza ed una visibilità ancora ridotta, da inizio anno si sono registrati incrementi degli ordinativi da parte della clientela, specialmente in alcune aree di business. Le tensioni nell'area del Mar Rosso hanno comportato un rallentamento nelle catene di approvvigionamento, causando ritardi di consegna che hanno impattato negativamente il fatturato del primo trimestre. L'adeguamento alle mutate condizioni logistiche ha consentito al Gruppo di recuperare il ritardo già all'inizio del secondo trimestre. Sulla base dei risultati ottenuti alla data di pubblicazione ed alle correnti condizioni di mercato, il management confida nella possibilità di raggiungere un risultato di vendite al semestre superiore allo stesso periodo del 2023.

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 31 marzo 2024.

### **Indicatori alternativi di performance**

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA Adjusted (prima degli oneri/proventi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è definito come utile/(perdita) del periodo al lordo di ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, delle svalutazioni di immobilizzazioni, di goodwill e di partecipazioni, del risultato delle partecipazioni in società collegate, di proventi e oneri finanziari, di proventi e oneri su cambi e delle imposte sul reddito.
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: tale indicatore è calcolato aggiungendo allo schema previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob, che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, i crediti finanziari non correnti.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2024 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale [www.emakgroup.it](http://www.emakgroup.it), nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)).

*Per ulteriori informazioni:*

**Andrea La Fata**

Investor Relator

Tel. 0522 956332

[andrea.lafata@emak.it](mailto:andrea.lafata@emak.it); [www.emakgroup.it](http://www.emakgroup.it)

---

*Il Gruppo Emak sviluppa, produce e distribuisce un'ampia gamma di prodotti in tre aree di business: (i) outdoor power equipment, che comprende prodotti destinati al giardinaggio, all'attività forestale e all'agricoltura quali decespugliatori, rasaerba, trattorini, motoseghe, motozappe e motocoltivatori; (ii) pompe e high pressure water jetting, di cui fan parte pompe a membrana destinate al settore agricolo (irrorazione e diserbo), pompe a pistoni ad alta e ad altissima pressione per il comparto industriale, idropulitrici professionali, unità idrodinamiche e macchine per l'urban cleaninig; (iii) componenti ed accessori per i suddetti settori, i più rappresentativi dei quali sono filo e testine per decespugliatori, accessori per motoseghe (ad es. affilatrici), pistole, valvole ed ugelli per idropulitrici e per applicazioni agricole, precision farming (sensori e computer).*

## Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		POM E WATER JETTING		COMPONENTI E ACCESSORI		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
<b>€/000</b>										
Ricavi verso terzi	56.042	60.088	66.984	68.789	47.081	42.876			170.107	171.753
Ricavi Infrasettoriali	98	98	512	1.082	2.878	2.315	(3.488)	(3.495)		
<b>Totale Ricavi</b>	<b>56.140</b>	<b>60.186</b>	<b>67.496</b>	<b>69.871</b>	<b>49.959</b>	<b>45.191</b>	<b>(3.488)</b>	<b>(3.495)</b>	<b>170.107</b>	<b>171.753</b>
Ebitda (*)	5.177	7.706	7.746	10.298	9.202	7.770	(638)	(770)	21.487	25.004
<i>Ebitda/Totale Ricavi %</i>	<i>9,2%</i>	<i>12,8%</i>	<i>11,5%</i>	<i>14,7%</i>	<i>18,4%</i>	<i>17,2%</i>			<i>12,6%</i>	<i>14,6%</i>
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	5.294	7.706	7.746	10.584	9.394	7.770	(638)	(770)	21.796	25.290
<i>Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi</i>	<i>9,4%</i>	<i>12,8%</i>	<i>11,5%</i>	<i>15,1%</i>	<i>18,8%</i>	<i>17,2%</i>			<i>12,8%</i>	<i>14,7%</i>
Risultato operativo	3.193	5.773	4.813	7.818	6.326	5.338	(638)	(770)	13.694	18.159
<i>Risultato operativo/Totale Ricavi %</i>	<i>5,7%</i>	<i>9,6%</i>	<i>7,1%</i>	<i>11,2%</i>	<i>12,7%</i>	<i>11,8%</i>			<i>8,1%</i>	<i>10,6%</i>
Risultato della gestione finanziaria (1)									(3.045)	(2.909)
Utile prima delle imposte									10.649	15.250
Imposte sul reddito									(2.798)	(3.865)
Utile d'esercizio consolidato									7.851	11.385
<i>Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %</i>									<i>4,6%</i>	<i>6,6%</i>
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Posizione Finanziaria Netta (*)	24.324	11.174	141.526	134.618	65.698	45.703	0	0	231.548	191.495
Patrimonio Netto	187.372	185.337	102.419	99.670	82.645	76.978	(78.429)	(78.318)	294.007	283.667
<b>Totale Patrimonio Netto e PFN</b>	<b>211.696</b>	<b>196.511</b>	<b>243.945</b>	<b>234.288</b>	<b>148.343</b>	<b>122.681</b>	<b>(78.429)</b>	<b>(78.318)</b>	<b>525.555</b>	<b>475.162</b>
Attività non correnti nette (2) (*)	122.237	122.370	116.621	116.156	71.720	60.261	(75.188)	(75.212)	235.390	223.575
Capitale Circolante Netto (*)	89.459	74.141	127.324	118.132	76.623	62.420	(3.241)	(3.106)	290.165	251.587
<b>Totale Capitale Investito Netto (*)</b>	<b>211.696</b>	<b>196.511</b>	<b>243.945</b>	<b>234.288</b>	<b>148.343</b>	<b>122.681</b>	<b>(78.429)</b>	<b>(78.318)</b>	<b>525.555</b>	<b>475.162</b>
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
<b>ALTRI INDICATORI</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Dipendenti a fine periodo	724	725	987	959	784	669	9	9	2.504	2.362
<b>ALTRE INFORMAZIONI</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>	<b>31.03.2023</b>
Ammortamenti e perdite di valore	1.984	1.933	2.933	2.480	2.876	2.432			7.793	6.845
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	1.432	1.645	2.173	1.905	1.719	1.722			5.324	5.272

(\*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

**Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo**

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2023 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		I trimestre 2024	I trimestre 2023
<b>566.317</b>	<b>Ricavi</b>	<b>170.107</b>	<b>171.753</b>
5.493	Altri ricavi operativi	936	1.228
755	Variazione nelle rimanenze	(3.014)	4.468
(298.310)	Materie prime e di consumo	(88.603)	(98.012)
(105.036)	Costo del personale	(30.419)	(26.974)
(102.915)	Altri costi operativi	(27.520)	(27.459)
(29.080)	Svalutazioni ed ammortamenti	(7.793)	(6.845)
<b>37.224</b>	<b>Risultato operativo</b>	<b>13.694</b>	<b>18.159</b>
5.621	Proventi finanziari	1.125	414
(17.830)	Oneri finanziari	(4.308)	(3.166)
418	Utili e perdite su cambi	132	(170)
2	Risultato da partecipazioni in società collegate	6	13
<b>25.435</b>	<b>Utile/(Perdita) prima delle imposte</b>	<b>10.649</b>	<b>15.250</b>
(5.513)	Imposte sul reddito	(2.798)	(3.865)
<b>19.922</b>	<b>Utile netto/(Perdita netta) (A)</b>	<b>7.851</b>	<b>11.385</b>
<b>(847)</b>	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi	<b>(263)</b>	<b>(256)</b>
<b>19.075</b>	<b>Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo</b>	<b>7.588</b>	<b>11.129</b>
<b>0,117</b>	<b>Utile/(Perdita) base per azione</b>	<b>0,047</b>	<b>0,068</b>
<b>0,117</b>	<b>Utile/(Perdita) base per azione diluito</b>	<b>0,047</b>	<b>0,068</b>

Esercizio 2023 PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		I trimestre 2024	I trimestre 2023
<b>19.922</b>	<b>Utile netto/(Perdita netta) (A)</b>	<b>7.851</b>	<b>11.385</b>
(2.192)	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	521	(616)
(43)	Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti (*)	-	-
11	Effetto fiscale relativo agli altri componenti (*)	-	-
<b>(2.224)</b>	<b>Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)</b>	<b>521</b>	<b>(616)</b>
<b>17.698</b>	<b>Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)</b>	<b>8.372</b>	<b>10.769</b>
<b>(844)</b>	<b>(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)</b>	<b>(247)</b>	<b>(249)</b>
<b>16.854</b>	<b>Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)</b>	<b>8.125</b>	<b>10.520</b>

(\*) Voci non riclassificabili a Conto Economico

**Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata**

Dati in migliaia di Euro

31.12.2023	ATTIVITA'	31.03.2024	31.03.2023
	<b>Attività non correnti</b>		
86.021	Immobilizzazioni materiali	90.402	84.445
29.228	Immobilizzazioni immateriali	28.924	29.876
41.907	Diritti d'uso	44.587	39.767
72.554	Aviamento	76.729	72.234
8	Partecipazioni	8	8
802	Partecipazioni in società collegate	808	813
11.531	Attività fiscali per imposte differite attive	11.954	10.116
1.267	Altre attività finanziarie	1.326	1.179
96	Altri crediti	144	59
<b>243.414</b>	<b>Totale attività non correnti</b>	<b>254.882</b>	<b>238.497</b>
	<b>Attività correnti</b>		
234.656	Rimanenze	237.169	238.414
121.936	Crediti commerciali e altri crediti	178.418	172.803
11.249	Crediti tributari	11.526	9.291
59	Altre attività finanziarie	104	74
1.028	Strumenti finanziari derivati	1.035	2.409
75.661	Cassa e disponibilità liquide	83.711	59.613
<b>444.589</b>	<b>Totale attività correnti</b>	<b>511.963</b>	<b>482.604</b>
<b>688.003</b>	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>766.845</b>	<b>721.101</b>

31.12.2023	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	31.03.2024	31.03.2023
	<b>Patrimonio netto</b>		
279.352	Patrimonio netto di Gruppo	287.477	283.523
4.315	Patrimonio netto di terzi	6.530	4.233
<b>283.667</b>	<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>294.007</b>	<b>287.756</b>
	<b>Passività non correnti</b>		
138.547	Passività finanziarie	172.116	144.067
36.433	Passività derivante da lease	38.524	34.728
7.968	Passività fiscali per imposte differite passive	7.905	7.755
6.066	Benefici per i dipendenti	6.606	6.204
2.885	Fondi per rischi ed oneri	2.972	2.826
1.653	Altre passività	683	1.434
<b>193.552</b>	<b>Totale passività non correnti</b>	<b>228.806</b>	<b>197.014</b>
	<b>Passività correnti</b>		
109.772	Debiti commerciali e altre passività	128.434	116.121
4.691	Debiti tributari	6.720	6.987
86.424	Passività finanziarie	98.231	104.202
7.503	Passività derivante da lease	8.280	6.727
603	Strumenti finanziari derivati	573	721
1.791	Fondi per rischi ed oneri	1.794	1.573
<b>210.784</b>	<b>Totale passività correnti</b>	<b>244.032</b>	<b>236.331</b>
<b>688.003</b>	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>766.845</b>	<b>721.101</b>

**Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata**

Dati in migliaia di Euro	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2023
A. Disponibilità liquide	83.711	75.661	59.613
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	1.139	1.087	2.483
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>84.850</b>	<b>76.748</b>	<b>62.096</b>
E. Debito finanziario corrente	(33.234)	(24.304)	(53.351)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(73.850)	(70.226)	(58.299)
<b>G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)</b>	<b>(107.084)</b>	<b>(94.530)</b>	<b>(111.650)</b>
<b>H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)</b>	<b>(22.234)</b>	<b>(17.782)</b>	<b>(49.554)</b>
I. Debito finanziario non corrente	(210.640)	(174.980)	(178.795)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)</b>	<b>(210.640)</b>	<b>(174.980)</b>	<b>(178.795)</b>
<b>M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)</b>	<b>(232.874)</b>	<b>(192.762)</b>	<b>(228.349)</b>
N. Crediti finanziari non correnti	1.326	1.267	1.179
<b>O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)</b>	<b>(231.548)</b>	<b>(191.495)</b>	<b>(227.170)</b>
<b>Effetto IFRS 16</b>	<b>46.804</b>	<b>43.936</b>	<b>41.455</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16</b>	<b>(184.744)</b>	<b>(147.559)</b>	<b>(185.715)</b>